'

fauss &= inse COmMpanhia Aguas de Joinville

OFICIO SEI N° 0016741151/2023 - CAJ.DIREX.GQM.CGA

Joinville, 27 de abril de 2023.
A Secretaria de Pesquisa ¢ Planejamento Urbano (SEPUR)
Unidade de Pesquisa, Documentag¢io ¢ Georreferenciamento (UPD)

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhanca (EIV) ETE Vila Nova
Prezados,

De acordo com a alinea i do inciso II do artigo 2 da Lei Complementar n® 336/11, para os empreendimento relacionados a coleta,
tratamento e disposigdo de residuos liquidos de qualquer natureza ¢ exigido a elaboragiio de Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanga (EIV) com a
finalidade de identificar, avaliar e prevenir os impactos urbanisticos ou construtivos de significativa repercussao ou interferéncia na vizinhanga.

O EIV da ETE Vila Nova foi submetido & Comissdo Técnica Multidisciplinar, a qual emitiu o Parecer Técnico Conclusivo SEI
n° 5038909. A audiéncia piblica, indicada pelo Poder Executivo Municipal, foi realizada no dia 10 de outubro de 2019, is 19h, na Escola Municipal
Valentim Jodo da Rocha. Destaca-se ainda que o Termo de Compromisso SEI n® 5430412 foi desenvolvido e assinado pela Companhia Aguas de
Joinville, pelo qual se comprometeu a arcar integralmente com os itens listados no termo, necessirios 4 minimizagio dos impactos decorrentes da
implantagdo de empreendimento ou atividade e demais exigéncias apontadas pelo Poder Executivo Municipal.

Por conta de altera¢do do contrato, a nova contratada propds alteragio no projeto da ETE, conforme anexo 1 - Layouts e anexo 2 -
Parecer Técnico, a qual foi aprovada pelo corpo técnico da CAJ, que avaliou a demonstragdo da superioridade das inovagdes em fungdo da redugio de
custos, aumento da qualidade e facilidade de manutengao/operagio.

Embora o projeto tenha sofrido alteragdes, estas ndo alteram a tipologia da atividade ou o uso e ocupacio do solo, ndo interferem na
eficiéncia do tratamento, ndo alteram o porte nem o potencial poluidor do empreendimento. Em resumo, tais altera¢des apresentam apenas
impactos positivos, como menor area construida, resultando em menor impermeabilizagdo do solo, além de beneficios construtivos pela agilidade na
execu¢do da obra e ndo possuira altura suficiente para interferir na iluminagio natural dos confrontantes do imével, Portanto, entendemos nio haver
necessidade de uma nova andlise no dmbito do Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV), mantendo-se os compromissos assumidos no Termo de
Compromisso SEI n® 5430412 ¢ Termo Aditivo SEI n® 0010192819.

Diante do exposto, solicitamos a anuéncia desta comissio para continuidade do processo e encaminhamento deste para aprovagdo do
alvara de construgdo na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente (SAMA), unidade de Aprovagao de Projetos (UAP).

Sendo o que tinhamos para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente por Rosemeri de Oliveira Correa, Coordenador(a), em 17/05/2023, as 17:24, conforme a

Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal n®8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n® 21.863, de
30/01/2014.

= =
il
sel
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alisson Shigueru Takahashi, Diretor(a) de Expansio, em 18/05/2023, 4s 07:33, conforme
a Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal n°8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n® 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Rocha, Gerente, em 19/05/2023, as 15:05, conforme a Medida Provisoria n®
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal n*8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n® 21.863, de 30/01/2014.

seit

4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitps://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o cédigo verificador 0016741151 e o codigo
T CRC 069DAYE2.

Rua XV de Novembro, 3950 - Bairro Gloria - CEP 89216-202 - Joinville - SC - www.aguasdejoinville.com.br

19.1.007007-3

001674115111



Municipio de Joinville

Documento de Arrecadagdo Municipal

Interessado: Companhia Aguas De Joinville

Grupo servicos: ATENDIMENTO SEPUR - ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANCA

Servigos: Desarquivamento de Estudo de Impacto de Vizinhanga

N° processo; 15038 572023 DAM nimero: 3588262
Data emissao: 02/05/2023 Vencimento: 31/05/2023
Taxa / Valor (R$): 4.336,92 - Desarquivamento de Estudo de Impacto de Vizinhanga - Decreto Valor (R$): 4.336,92
46563/2022

Chave de acesso para consulta do protocolo: IAAL-X3LE.

81720000043 - 5 36922296202 - 8 30531232300 - 2 00320771100 - 7

Autenticacdo mecanica

Via do contribuinte Destaque aqui

Municipio de Joinville

Documento de Arrecadacgao Municipal

Interessado: Companhia Aguas De Joinville CNPJ/CPF: 07.226.794/0001-55

Grupo servicos: ATENDIMENTO SEPUR - ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGA

Servigos:  Desarquivamento de Estudo de Impacto de Vizinhanga

N° processo: 15038 51712023 DAM niimero: 3588262
Data emissao: 02/05/2023 Vencimento: 31/05/2023
Taxa / Valor (R$): 4.336,92 - Desarquivamento de Estudo de Impacto de Vizinhanga - Decreto Valor (R$): 4.336,92
46563/2022

81720000043 - 5 36922296202 - 8 30531232300 -2 00320771100-7
Autenticacdo mecanica |

Via da Prefeitura
Destaque aqui

81720000043 - 5 36922296202 -8 30531232300 -2 00320771100 -7

LOCAL_ Cll:: PAGAME N1_'O X . X . X . . ENCIMENTO 31/05/2023
Lotéricas, Ailos, Sicredi, Sicoob.Internet Banking e terminais de Autoatendimento:
CEDENTE CONVENIO
83.169.623/0001-10 - Municipio de Joinville 2296
DATA EMISSAD MOSS0 NUMERD ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSS0 NUMERDICODIGO DOCUMENTO
02/05/2023 232300003207711 Convénio S 02/05/2023 232300003207711
US0 BANCO | E&F}E&i‘ e GUANTIDADE SOMEN [=) VALOR DO DOCUMENTO 4.336.92
INSTRUGOES (-} DESCONTOUABATIMENTC 0.00
N&o receber apos o vencimento ) QUTRAS DEDUGOES 0.00
{+) MORA MULTA 0,00
(+] OUTROS ACRESCIMOS
0,00
{+) VALOR COBRADO 4.336,92

SACADEZ ompanhia Aguas De Joinville.. CNPJ/CPF: 07.226.794/0001-55
Rua: SC 108 - Rodolfo Jahn. N°: §107. Complemento: ETE Vila Nova. Bairro: Vila Nova.
Cidade: Joinville. SC.CEP: 00000-000.

Autenticagdo mecanica



(G3341108331981511
11/05/2023 08:37:10

=
'<_’ Emissao de comprovantes - 3o nivel
CORPORATE
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/85/2023 - AUTOATENDIMENTO - ©8.37.10
3155083155 SEGUNDA VIA 0011

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CIA AGUAS DE JOINVILLE
AGENCIA: 3155-8 CONTA: 9.328-3

Convenio PM - RECEBIMENTO IMPOSTOS

Codigo de Barras 81720000043-5 36922296202-8
3@531232308-2 ee32e7711ee-7

Data do pagamento 1e/@5/2023

Valor Total 4,336,92

DOCUMENTO: @5l1ee1l

AUTENTICACAO SISBB: 3.1EA.98A.C9B.F8C.54E

Transacao efetuada com sucesso por: JG344421 GIORGIO JOSE CAPOZZOLI DINIZ.



PARECER TECNICO
ALTERACOES ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANCA (EIV)
ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) VILA NOVA 180L/s
COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO AGUAS DE JOINVILLE

As andlises ambientais realizadas no EIV concluiram pela viabilidade ambiental
das obras de Construcdo da Estacdo de Tratamento de Efluentes (ETE) Vila Nova
considerando que sua implementagdo trara inimeros beneficios a populacdo do bairro
Vila Nova, que apresentam forte tendéncia de crescimento populacional para os proximos
anos, o que tendera a agravar as condigdes sanitarias na sua area de atendimento.

Abaixo segue listagem com descri¢do das principais alteracdes no Estudo de
Impacto de Vizinhanga (EIV) principalmente em relagdo a tecnologia de tratamento a ser
utilizada.

- A tecnologia de tratamento adotada passou a ser sistema de lodos ativados de
aeracdo prolongada com nitrificagdo e desnitrifica¢do para remog¢do de nutrientes,
seguido de tratamento terciario com MBR, tecnologia esta que garante eficiéncia de
tratamento desejada de modo a ndo impactar o corpo receptor, sendo ainda passivel de
reuso para fins ndo potaveis. Inclusive garante a desinfec¢dao do efluente por processo
fisico (pela membrana), sem necessidade de processos UV ou cloragio.

- A nova tecnologia adotada para tratamento do efluente permite uma reducdo
significativa no emprego de produtos quimicos em comparagdo a rota tecnoldgica
anterior, o que reflete na diminui¢@o de custos de matéria-prima para a operagao da planta.

- Esta tecnologia de tratamento (nitrificagdo, desnitrificacio e MBR) garante uma
estrutura compacta e efetiva, diminuindo a area a ser construida, pois onde antes
necessitava-se uma grande drea para realizar a decantagdo, nesta rota € substituido por
tanques de MBR, extremamente menores comparativamente. Ainda, mesmo com a etapa
da decantagao, parte dos so6lidos ndo é removida, sendo necessario adicionar a etapa de
filtragao quando necessario, por este motivo, 0 emprego de MBR reduz ¢ muito a area
construida.

- De acordo com o perfil hidraulico, o que sera alterado ¢ a altura do pré-
tratamento em relagdo ao projeto original, que para este caso esta com 11m de altura. O
tratamento preliminar se encontrara no 2° pavimento. Como todo o processo de

tratamento ¢ realizado por gravidade, foi necessaria a elevagao do pé direito da edificacio.



Além disso, a unidade de tratamento preliminar foi coberta para evitar a propagagao de
odores. No entanto, como o pré tratamento estard situado no centro da area da ETE e
devidamente enclausurado com tratamento dos gases gerados, o Gnico impacto negativo
permanente € o impacto visual, que sera compensado em virtude do cortinamento vegetal.

- O novo projeto contempla uma redugdo significativa da area construida, haja
vista que a tecnologia de MBR vem com o intuito de otimizar drea, uma vez que ndo ha
necessidade de decantacdo e reduz o volume dos tanques bioldgicos por permitir eles
operarem com altas concentra¢des de s6lidos em comparacdo a sistema de lodos ativados
convencional;

- Havera uma significativa reducdo da impermeabilizacdo do solo na area do
empreendimento, uma vez que no projeto atual a pavimentagdo em asfalto ocorrera

apenas para acesso a caminhdes, e o restante serd pavimentado com paver.



DESCRITIVO ATUALIZADO DO EIV

Processo de Tratamento e Eficiéncia Minima da ETE

O sistema de tratamento previsto para a ETE Vila Nova consiste na tecnologia de
lodos ativados com aeragdo prolongada de fluxo continuo, sendo utilizado o processo
Bardenpho (4 estagios) com MBR, contemplando tanque pré-anoxico, seguido de tanque
aerado, tanque pds-andxico e o tanque de membranas. Neste processo ocorrera a remogao
de DBO, DQO, nitrogénio e fosforo e demais nutrientes, sendo que o MBR desempenha
a funcdo de tratamento tercidrio/polimento do efluente com remocdo significativa de
nutrientes e total remogdo de bactérias, trazendo a desinfecgao completa do efluente.

O tratamento do lodo serd por desaguamento através da utilizacdo de uma prensa
a disco. A torta de lodo resultante devera ser objeto de analise laboratorial com o objetivo
de caracterizacio fisico-quimica do residuo solido, conforme preconiza o item 4.1 da
ABNT NBR10.004/2004, a fim de definir o seu destino adequado, podendo ser em aterro

sanitario ou aterro industrial, em estrita observancia a classificagdo desta norma.

Descricao Técnica do Empreendimento — ETE Vila Nova

Asunidades de tratamento propostas para a Estacdo de Tratamento de Efluentes —
ETE Vila Nova foram projetadas tendo como referéncia os seguintes pressupostos
basicos:
e Utilizacdo da vazdo maxima horaria para o dimensionamento das unidades
constituintes do tratamento preliminar;
e Utilizacio da vazdo média diaria para o dimensionamento do tratamento
secundario e terciario;
¢ Enclausuramento, coleta e tratamento de gases, nas unidades onde houver possivel
exalagao de gases/odores;
e Introducdo de tratamento terciario (MBR) para remoc¢do complementar de
nutrientes;

e Obediéncia as condi¢des e limites impostos pela legislagdo ambiental vigente,

Termo de Referéncia (TOMADA DE PRECOS N° 176/2015) e Estudo de



Autodepuragdo para atendimento dos padroes de langamento de efluente tratado
em corpos de dgua, de acordo com a sua respectiva classificagdo;

e Adotar um sistema de tratamento que facilite a busca da qualidade total no
processo, onde a componente ambiental passa a ser um fator relevante.

O Layout atualizado do empreendimento ¢ apresentado em anexo.

Unidades de Tratamento — ETE Vila Nova

As unidades de tratamento da ETE Vila Nova foram subdivididas em:
e Tratamento Preliminar
e Tratamento Secundario (tratamento biologico)
e Tratamento Terciario (MBR)
e Tratamento de Lodo
e Controle de Odores

e Sistema de Reuso

Tratamento Preliminar

O tratamento preliminar sera composto por caixa e canal de chegada de esgoto
bruto, gradeamento médio manual, caixa de areia aerado com remoc¢do de areias e
gorduras. Logo apos a caixa de areia, sera instalada uma peneira fina automatizada e um
sensor de vazao eletromagnético na tubulacdo de saida do tratamento preliminar.

O tratamento preliminar sera construido para final de plano com 3 canais, sendo
02 canais executados com os respectivos equipamentos.

Todas as unidades desta ctapa serdo construidas em concreto armado e serdo
enclausuradas para minimizacdo da exalagdo de gases/odores. Os gases gerados nesta
unidade serdo enviados para a unidade de tratamento de gases.

Para o dimensionamento desta unidade, foi considerada a vazao maxima de final
de plano =300 L/s, sendo adotado um incremento de 10% do valor de bombeamento, ou

seja, vazdo maxima de dimensionamento = 330 L/s.



Tratamento Secundario (tratamento biologico)

Apos passar pelo tratamento preliminar, o esgoto sera encaminhado por gravidade
para o tratamento secundario no qual predominam mecanismos bioldgicos de remogido da
matéria organica.

Para o tratamento secundario foi escolhido a alternativa de Lodos Ativados por
Aeragdo Prolongada de fluxo continuo, pelo processo Bardenpho (4 estagios).

Este processo Bardenpho (4 estagios) contempla fase pré-anoxica, aerada e pos
anoxica, de modo a ocorrer a nitrificagdo e desnitrificagdo. Em virtude da alta
concentragdo de nitrogénio total na entrada e restrita concentracio de saida, o processo
de desnitrificagdo acontece na fase pré-anoxica e na fase pos-anoxica.

A operacao deste sistema consiste na entrada do efluente bruto pelo tanque pré-
anoxico, em seguida para o tanque aerado, ¢ entdo para a camara de desoxigenagdo. No
tanque de aera¢do ocorre o processo de nitrificagdo, ou seja a oxidacdo da amdnia a nitrito
€ a nitrato por bactérias autotroficas na presenga de oxigénio. Na camara de
desoxigenagdo ocorre a diminui¢do da concentragdo de oxigénio do efluente. Desta
camara ocorre a recirculagdo interna, onde o efluente ¢ recirculado para a zona pré-
anodxica um total de 4 vezes, para a efetivacdo das reacdes de nitrificagdo/desnitrificacao
com retorno de nitrato que juntamente com a matéria organica que estd entrando no
efluente bruto o processo de desnitrificacdo é concluido pelas bactérias desnitrificantes
heterotroficas em auséncia de oxigénio que reduzem o nitrato a nitrogénio gasoso
oxidando um substrato organico como fonte de energia. Em seguida, o efluente vai para
0 tanque poOs-anoxico, onde a desnitrificacdo se completa, seguindo entdo para o
tratamento terciario (MBR). Ainda, nos tanques de MBR havera retorno de lodo que ira
retornar para o tanque pré anoxico, em um total de 6 vezes, para repor a massa de
microrganismos.

Ainda no tanque pré andxico ocorrera a remogao quimica do fosforo por meio da

dosagem de cloreto férrico.



Figura 1 — Bardenpho (4 estagios) com MBR.

Fonte de carbono

(Opcional)
Retorno do liquor misto
Efluenie
Afluente Anoxico| Aerdbio
Retorno de lodo ativado *

Lodo

Fonte: Metcalf e Eddy, 2016.

Tratamento Tercidrio (MBR)

Estd sendo previsto tratamento com MBR para remog¢do complementar de
nutrientes.

As membranas utilizadas sdo membranas de ultrafiltracdo de fibra oca, sendo
compostas por cassetes com modulos de fibras ocas, onde se encontram os poros que
fardo a retencdo das particulas. As membranas sdo instaladas em um tanque proprio,
exterior ao biologico. Segundo a fabricante, o uso de um tanque separado traz beneficios
como: um ambiente controlado de membranas; flexibilidade na selecdo de processos
biologicos; e area reduzida. Entretanto, o principal beneficio consiste na possiblidade de
realizar a limpeza quimica das membranas (CIP) sem remové-las do tanque, oferecendo
um menor tempo de inatividade.

Processos de separacdo ou filtragdo por membranas sdo processos em que as
particulas em suspensdo e a matéria coloidal no esgoto sdo separadas pela passagem das
aguas residuais através de membranas com espessura reduzidissima, atuando como uma
barreira semipermeavel e seletiva, limitando a passagem dos componentes que se deseja
reter nessas aguas. Para isso, é necessario que haja um gradiente entre os dois lados da
membrana, tipicamente um gradiente de pressdo. As membranas irdo remover sélidos em
suspensdo, matéria organica, organismos patogénicos, nutrientes, € outras substancias

dissolvidas.



Desinfeccio Final

De acordo com o fornecedor de MBR, ¢ possivel atingir um efluente com
coliformes fecais e E. coli de 25ufe/100 mL de média geométrica mensal e < 200 para o

sistema de membrana.

Tratamento de Lodo

Entre as etapas de tratamento da fase solida das ETEs, o condicionamento ¢ o
desdgue de lodos ocupam papel de destaque. Sdo nestas etapas do tratamento que o
volume de lodo pode ser reduzido consideravelmente, tornando mais facil o manuseio e

diminuindo os custos de transporte e disposi¢do final.

Desague do Lodo

A alternativa tecnologica definida para realizar o desidgue do lodo gerado na ETE

Vila Nova sera a Prensa a Disco.

Sistema de Reuso

O sistema de reuso sera composto por tanque de armazenamento de agua de reuso
(permeado do MBR), bomba e rede hidraulica distribuida dentro da area 1til da ETE. A
bomba ira recalcar o efluente tratado do tanque de retrolavagem do MBR para ser

utilizada na limpeza dos equipamentos, jardinagem e outros.

Quadro de Areas

A Tabela 1 apresenta o quadro de areas do empreendimento e suas respectivas

taxas de ocupagoes.



Tabela 1 — Quadro de areas do empreendimento.

Unidade - Area (m) Taxa Ocupada (%)
1? etapa 2" etapa

Pré-Tratamento 300 1,355
Tanques de Remocgédo Biologica 693,19 693,19 6,260
Tanques de MBR 85,2 85,2 0,769
Casa dos Sopradores 139,15 139,15 1,257
Tratamento do Lodo 120 0,542
Produto Quimico 79,2 79,2 0,715
Gerador 22,68 22,68 0,205
Base de Bombas 128 128 1,156
Tanque de Diesel 20,25 20,25 0,183
Prédio Administrativo 157,81 0,713
Guarita 15 0,068
Subestagdo - Medigdo - Transformagao 1* etapa 39,67 0,179
Subestacio - Transformacao 2° etapa 20,25 0,091
Lixeiras 2,82 0,013
Total Ocupado Térreo 2870,89

Taxa de Ocupagdo (%) 12,964

Area Total do Terreno 22145,5

Fonte: Kemia Tratamento de Efluentes, 2023.

Maio de Obra Necessaria

A estimativa de ocupag¢do de mao de obra direta ¢ que sejam envolvidos 64

trabalhadores de varios niveis de qualificacao.

Para a operagdo da Estagdo de Tratamento de Efluentes, serdo necessarios 9

operadores sendo:

e 3 Operadores por dia (1 operador por turno — 3 turnos);

e 1 Supervisor (Técnico em Saneamento);

¢ 1 Coordenador (Engenheiro);
s | Manutentor;

e | Assistente Administrativo;
e | Auxiliar de Servigos Gerais;

e | Vigia.




Custo Total do Empreendimento

O custo total estimado para implantacdo das unidades da ETE Vila Nova sera de

aproximadamente RS 36.940.000,00 (trinta e seis milhdes, novecentos e quarenta mil).

Previsao das Etapas de Implantag¢ido do Empreendimento (Cronograma)

O tempo previsto para a implanta¢ao da Estacdo de Tratamento de Efluentes Vila

Nova ¢é de 1 ano, distribuido conforme anexo.

Iluminacao Natural e Sombreamento

A ETE Vila Nova, de modo geral possuira apenas dois pavimentos e ocasionara
um sombreamento minimo aos terrenos limitrofes. A unidade de pré-tratamento serd a
estrutura mais alta do empreendimento, com cerca de 11 metros (3 pavimentos), porém,
serd uma estrutura fechada e localizada nos fundos do terreno. A ETE Vila Nova ndo
possui altura suficiente para interferir na iluminagdo natural dos confrontantes do imovel,

que conforme Plano Diretor.

Abaixo as imagens dos resultados obtidos:



o Equindcio de Outono: 21/03/2023

Figura 2 — Influéncia das sombras das edificagoes as 09:00h no equindcio de outono.

Equindcio Outono
21/03/2023 - 09:00hs.

Figura 3 — Em Equindcio de Outono as 09:00h, as sombras se projetam na dire¢ao oeste.

Equindcio Outono
21/03/2023 - 09:00hs.



Figura 4 — Influéncia das sombras das edificagdes as 15:00h no equindcio de outono.

Equindcio Outono
21/03/2023 - 15:00hs.

Equindcio Outono
21/03/2023 - 15:00hs.



e Equindcio da Primavera 23/09/2023

Figura 6 — Influéncia das sombras das edificagdes as 09:00h no equindcio da primavera.

Equinocio Primavera
23/09/2023 - 09:00hs.

Figura 7 — Em Equinocio da Primavera as 09:00h, as sombras se projetam também na

dire¢do oeste, porém com menor alcance que no outono.

Equinécio Primavera
23/09/2023 - 09:00hs.



Figura 8 — Influéncia das sombras das edificagdes as 15:00h no equindcio da primavera.

Equindcio Primavera
23/09/2023 - 15:00hs.

Figura 9 — Em Equindcio da Primavera as 15:00h, as sombras se projetam também na

dire¢do sudeste, porém com maior alcance que no outono.

Equindcio Primavera
23/09/2023 - 15:00hs.



e Solsticio de Inverno: 21/06/2023

Figura 10 — Influéncia das sombras das edificagdes as 09:00h no solsticio de inverno.

Soalsticio Inverno
21/06/2023 - 09:00hs.

Figura 11 — Em Solsticio de Inverno as 09:00h, as sombras se projetam também na dire¢ao

sudoeste.

Solsticio Inverno
21/06/2023 - 09:00hs.



Figura 12 — Influéncia das sombras das edificagdes as 15:00h no solsticio de inverno.

Solsticio Inverno b
21/06/2023 - 15:00hs.

Figura 13 — Em Solsticio de Inverno as 15:00h, as sombras se projetam na dire¢@o sudeste.

Solsticio Inverno
21/06/2023 - 15:00hs.



e Solsticio de Verdo: 21/12/2023

Figura 14 — Influéncia das sombras das edificagdes as 09:00h no solsticio de verao.

09:00

Solsticio Verao
21/12/2023 - 09:00hs.

Figura 15 — Em Solsticio de Verao as 09:00h, as sombras se projetam na dire¢ao oeste.

Solsticio Verao
21/12/2023 - 09:00hs.



Figura 16 — Influéncia das sombras das edificagdes as 15:00h no solsticio de verao.

Solsticio Verao
21/12/2023 - 15:00hs.

Solsticio Verdo
21/12/2023 - 15:00hs.



Impactos na Morfologia

Volumetria das edificacoes existentes da legislacio aplicavel ao projeto

Em relacdo a volumetria do empreendimento, grande parte do mesmo serd
enterrado, diminuindo assim, o impacto visual do entorno. A unidade de pré-tratamento
serd a estrutura mais alta do empreendimento, com cerca de 11 metros, porém, sera uma
estrutura fechada, e localizada nos fundos do terreno. A Figura 18 ilustra o perfil
hidraulico da ETE Vila Nova, onde € possivel visualizar os equipamentos que serao

enterrados.

Figura 18 — Perfil Hidraulico da ETE Vila Nova.

[=m
5 . I;.) ‘_ -
B
r
I}
§

Fonte: Kemia Tratamento de Efluentes, 2023.
Acessibilidade

Em relagdo a acessibilidade, o projeto do empreendimento contara com:
e 01 vaga de estacionamento para cadeirantes;
e Rampa de acesso ao prédio administrativo;
e 03 banheiros (1 masculino, 1 feminino ¢ 1 unissex a visitantes) e;

e Aberturas de no minimo 0,80 metros.

Demanda de estacionamento

Conforme apresenta o layout do empreendimento em anexo, 0 mesmo contara
com 04 vagas de estacionamento para carros. Cabe ressaltar que a area sera de acesso
restrito, onde as vagas sdo prioridade dos veiculos oficiais da Companhia Aguas de
Joinville, sendo casualmente utilizada por funcionarios de operagdo da ETE Vila Nova e

visitantes.



RESPONSAVEL TECNICO DA OBRA

RICARDO Assinado de forma digital por
RICARDO LEIDEMS:

LEIDENS Dados: 2023.05.05 10:15:03
-03'00

Ricardo Leidens
Engenheiro Civil
CREA-SC: 148788-0



ANEXOS

CRONOGRAMA DE PLANEJAMENTO DE EXECUCAO DAS OBRAS DA ETE
VILA NOVA

LAYOUT DO EMPREENDIMENTO

PERFIL HIDRAULICO DA ETE



1 1 {0 i
[ [ I I [ s & R0
T T T
T T t
| | IR SH
| |
T T
| =
| o b S0 Sl
H T T
H H WFHSR ST 8
1 1 I
T T T SaTo [ R T 3 = sy
H T f T O A I 4 Y Y
H H H H AR, +
] ] | |
v T | | GrEpa,, ap ol
T T OARL
H H
i 1
T T A VOVHLN
H H {R7wg 3P STy ap BTy o R T
H H T 7 Y
1 ] iEmay ap wrily 3p mh eIy 4 =g
|
H H WIT0EIT]SH RECD
H H H H i
[l 1 1 1
1 i I [
T T T T
H H H ' H MRS ST S0 Rl O
1 1 ] ] L sy OpAMGLIEIC] - BPITS S SRIY 0 i
1 ] | ] ] I 8 00 WE) D apay T oS z
T T T T T
1 1 1 MRSEST SH il
[ ] 1
T T T
H H H H H e s ST
I I LT
] | SREFTRT SH LD NOW] W3V AP S| EET
oSy | ¥
] WT0EITL S SHECD
1 RMPRIPIH 2Py 2 TquUoR
T T T
't 1 L L
1 1 | I
L L I L WIREE ST SH B0
T T T T T PHFPIH 2 3 MU -
H H i
L} [} )
L] | I
H H H A0TEL L $H bl HAW P
“ PHFUPIH P 3 Mg -
Il
[]
T
H WIS 561 SH ) [OPTIELL UD YRS % 3p7a IR SRWEIGUIEI 2P
] PHFUUPIH 2P0 3 g -
1
T
1 WIRT6T1 S0 THEED
]
T
RSEST SH A
[
H H rReE| 1T
WSS $H S S O ST P SpeH| 1T
R S T
R esuuyag apauEs| 11
T R I
1 L !
1 1 I
1z LE L1 Sl i} £l il u o & L] L L] 5 | 3
1E - (BdjAda ap WAPIE) NAUREEY P TRG - FeN T AL T RIUTUL 0N 2]




H H DT - T YANIDES DINAWY IVHL]
H [T ST
[] i8]
T T o e
DINGTETL S
T [N VHTMTHO AT Oy SOINAE 30 VIVALSIS)
H T 3 THATITIPIH OF |1
A 651 83 T
[ R i
T
T
H - O NEREL 54
1 I WIS SH
[ [ DTANTELL S0 D VNI 3 SUESAY SV 15|
. T DY ILE R & Teay %p ed| OFF
H H [N SORALR Y » e 6
DINTHOLL DANANIAY 7+ O IVETTA 30 MTHVHIATY| &
[T oy ap end| L
[T |
TriE L S0 GINTNLAVL 1 - O Ve 30 VIavRIATv| vE
IR o apeemed] FE
T e T
(] CFTHHEL - O IVCELA 30 VTHVRAATY
H STE T SH mAT ] - el 10
[T S
thpeiny| err |
e I
DTURETET 60 DY IV AV L TYRY Y
H TG S URLRANIAY d L 06 VAl L0
[] [ o Bl
T (eI
H ERpoury |
= H g
L] ! [T OENAWIAYA T - AT
T | e
T T TRpoy |
- : T
1 I UREFST 8 OUNARIAYA OV OERANIAY . - 5V SAHYT
T [ [N sty
T T [EIEET
H TR priy
I g
1 [T ] Lkl OLKAWIAYA .1 - AT
T [ECET
Epoy |
wiwo]
DTARETET S
[T
1 1
[ ]
H N DRSS §H
H H H VS LT S
H 1 I I L
[] 1 1 | ]
T T T T
H H H H
H H I I I
1 1 | I [} 9L vl SH
T T T T T
H H H H [T
opei) sqEnine)| £FY
e e T e e TR o
T T ) e
T T
GTLT 0 5
]
WIS 15
1 I
[l T
T T
PO S0 S
H H WFOL6S SH N
T 56T TH i
H H [HEEET] )
H H
i _ =




AT
[T
WLl SH

IR §H

RS

YRR E S

[T

(R

O 2ok 51

H [T

[ETCTE )

[T

O E s

YRR E S

A0GEERY 51 ]

VAN SABCHIY AU

WEEESH SH

0 THOLL §Y

(O]

RGE 1T 50

O TR 5H

OOERE L&Y

0l S1

(ST

WTROGTIE SH

SreET e SH

[T T

Saicaling S o

&
O 3 S - W[ ¥
i

NZE EAT &Y

6L ERY 81

B

o
66 ELE §Y

[T L

wng] §5

(TR ] T VIR0 VT IHALT WIS AL W 30 50 THYd | LTS
W] 9

ERprry |

|

DFTSE RS §H WBOT IVINHOS VOSSO Y T 30 SA0THY

[ e

Epanry| 15|

[

[T BT TVIVHUA VHIA I IIAT T ALY S0 ARvd | 6w

DUEIS TRl | 58

OUUSE I 1 T e v 12

DS o S T owiloar | 1oy e 7




00 TEE 6T 5Y

WITEe 87 &8

A IREEL §H

s s 1E, 4 L]

OFRRE L §H

T

ORRE LN

0P TE 5

W

[T

UE RO 58

TROLL 54

[T

[T

WG SH

E]

5

I EL $H

Y HEE L5310

OBRLTY &1

AL CE] 5

ORTE T SH

SOLNANYE'

[T

G

PR e 5

O iE S 54

0L EL )

ESs §Y

WHILLNARGY

[ECETET)

O0USE 16 54

OAHIL - S

]

|

[T

[T

WL 169 S0

TR or 54

D6 EST S §

!

[T

ONEE §6T &N

DA 81

A0 5T 53

TR

Y]

OSET & §Y

I L

[ ]

1

O UFG 54

{

DG TET | 8




eI £ 0

e

o

worar

e

e

v

waros

warenr

“
2
.‘2|‘.2|3.

|
£

IR [0

T

[T
LG TR G

v
2
el a‘n‘xlnln !:I!l

|
=
il

w
=

o
H
8|

o
=]
=

iid

OGS 6L6 ¥l

FREEREEERERER

OELRUTLTL

T THL WL L
[ i

b
&

O LIEFRE S

LEnT

FEETEE

IR L0 |

[0
LT HIT T

IR B0

e fa a2

SL LI

R

OrIOrE9E 50
T

00T T

Opspariy 135 &L

5]

Topenoar 1

TRy Ip omagng:

3 ooy T 3P s

T 0P

W ZZ0Er 54

L

ANTOUS S5 S

DT L | 8

SRR T D0

Dz 0L |8

T -

s
TN S

Rl R T ] I

A 0E R S

O ILE L S

L TR o]

SSHI - 0L (URL AT |

[ Y]

IR

[Tl







L i

EIIIIIIIIIIIHIIIIIIII [L']

m._.zm_.ﬂ—xw 3anvL

—(ITS 00 FOvHIST I J10sTormr v




) =

apduany wdiog |
PRI BlUBnY T Epes

L

S
rEdail

SWHEO 30 OHIALNY e

qnag Muany3 EpEqul

2
i
£
:

opEITy SR

oD DRy

\\\\\\\\\\

TIC L TOCT S

Zezzi]

7
I

| I

AU U L G0 oSy e




L T

woo'v L

TALUDE EXIS[TENTE

30,00m

RUA E

RUA C (TRECHO 1)

14,00m

1o

14,00m

17,00m

o

LR PRAJETO DE

sumizzen, { ;n/ oo | ) E L ‘ a €©3 =
D n =l
. =
& -
- 2
‘%g =
=

Lo

o

Aguas de Joinville

oot
1:1000

01/xx

[




=

T
M

T
|_|L|'_-||1'.

'ITI"T
-4

1l
L

sl

LEGEMNDW DE FLACAS E SINALIZAGOES

TEn DESSRIGAD CTIDAGE un |
N [SMALIZACAD RORIZGNTAL DI VAGA RESERVADR =
|[PARA FESS0AS COM DEFICIENCIA
Q PLAGA R-1- SINALIZAGAD DE PARADA DRRIGATORIA ]
FLACA R18-2: SINALIZAGAD DE VELOCIDADE MAXIMA o
| 20KMH
m PLACA DE BINALZAGAD ESPECIAL PARA CONDIGOES o2
DA PISTA
@ [PLACA A32-B: PASEAGEM EINALIZADA DE PEDESTRES
[ | =
SIMALIZACAD DE SEGURANCA - EQUFAMENTO DE LSO
|CEIRICATERIC NESTA AREA - ADESING S0xTlem {Leh| L
A o5
ﬂ smmeuwrum NESTA ARLA - ADESVD "
| GOwascm (L)
SALIZAGRD RESETEVAGE PATA DEFTCIENTE .
FISICO 20manem
FLACA DE SHALZAGKG  CLIGHDS CENTRAL DE GAs o
48,5200 (Lh)

LEGEND DE PRAIEAGIEMO:
mEmM DEECRIGAD ESPACAMENTD [ QUANTIDADE
(1) P 0E S (hemass simerovats (L Kurtes | m 430un,
(1) |peosLor s pscur) am 104un.
( ';'. CEDRO ROSA | ol fssis| - s2un.
. 1PE MM | Tecoma stanz) 2 om,
j BNTA DE VAGA (Bautina fortcats ) 280n.
M | MMM Gomimum 0sm 13
@ |BUCANVILLE | Baugainilis gloes) - o3un.
* UIRIOPS (Linape muscart) 05m @ un
i ORI [1sor coscingd] = 5m
*. CAUSIA (Chisis fmianss) iSm T
[ | GGRAnA ESMERALDIA | Zoysin japcnica) B Ba5E
- TERRA ADUBADA PARA CANTERDS ARBUSTOS - 185 m
BB | SEBO ROLAD NATURAL N4 B TTHS -

| SINALIZAGAT D! &\SNM!WW\R
PLACUETAS DE FIS0

2

DBS: PARA TERFA ADUBADA, CONSIDERAS CAMADA DE Som & PARA, SEINDS ROLADOS, CONSIDERNR
CAMADA DE 1ilom PARA CALCULO DOS VOLUMES.

LEGEMDA DE MOBLIARID UREAND

DESCRIGAD

LIXERAS SELETIVAS AREA PITERMA

BANCO CONCRETO 200460 em

BICKLETARIO

EIHE

UREIRAS SELETIVAS ASEM EXTERNA

Pt privie
urs. A,
i L —

ALTERALHD CE ESPECE.

. e =TT =
: S e
: e ==1=
: e e
: e ——=
o e A
! - = o

T — (=
= it
st

fpams oo Jokntin [ —

871104

Forrarca £ da B Heves Masa Lisra Geanba.
v i S e i sms = b s s

P—




